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Số:        /KH-UBND Xín Mần, ngày       tháng 03 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG  

xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Xín Mần 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-VPĐP ngày 26/02/2024 của Văn phòng 

Điều phối nông thôn mới về việc thực hiện Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực 

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới (NTM) 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Giang. 

 UBND huyện Xín Mần ban xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh 

giá thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024, cụ thể 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng NTM trên 

địa bàn huyện Xín Mần; nắm bắt về tình hình triển khai, thực hiện các nội dung, 

chương trình năm 2023, 2024 của các xã. 

- Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành các quy định về công tác quản lý 

Chương trình MQG xây dựng NTM trên địa bàn các xã; kịp thời phát hiện khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện. Qua đó, đề xuất 

các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện nhằm hoàn thành các chỉ tiêu 

trong từng tiêu chí theo Kế hoạch đã đề ra.  

 2. Yêu cầu: 

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá phải bám sát mục tiêu, nội dung 

của Kế hoạch; bảo đảm khách quan, phản ánh trung thực, đúng thực chất, đầy đủ 

kết quả đạt được; kịp thời phối hợp xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề 

xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, hạn chế và các vấn đề khác 

phát hiện sau kiểm tra. 

- Công tác kiểm tra được thực hiện thường xuyên theo định kỳ hoặc đột xuất 

đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định và phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch.  

 II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ 

 1. Đối với năm 2023  

 - Kết quả thực hiện các công trình đầu tư, công tác giải ngân nguồn vốn 

Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023. 
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  - Kết quả thực hiện các bộ tiêu chí, quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 

21/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Hà Giang 

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1177/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của 

UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí Thôn nông thôn mới tỉnh Hà Giang giai đoạn 

2021-2025; số 1175/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ 

tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt 

là Quyết định “1174”, “1175”, “1177”). Đặc biệt là kế hoạch nâng tiêu chí theo 

chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2023; công tác lưu hồ sơ công nhận thôn đạt chuẩn 

thôn NTM (công tác lập, lưu hồ sơ cấp xã); công tác lập, lưu hồ sơ, tài liệu minh 

chứng tiêu chí đối với các xã thực hiện xây dựng NTM (kể cả những xã không 

trong lộ trình đạt chuẩn đến 2025 cũng phải lập, lưu hồ sơ, tài liệu minh chứng), 

các xã đã đạt chuẩn NTM (bổ sung các tài liệu minh chứng hàng năm cho các 

tiêu chí duy trì và nâng cao theo Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025).   

 - Công tác thực hiện giảm hộ nghèo đa chiều, tăng thu nhập ở tất cả các xã 

nông thôn mới trên địa bàn huyện,... 

 2. Đối với năm 2024  

 - Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 

22/02/2024 của UBND huyện Xín Mần về việc ban hành các văn bản chỉ đạo 

cấp ủy, chính quền về công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã thôn 

nông thôn mới, xã nông thôn mới, tăng tiêu chí… 

  - Công tác triển khai thu thập lưu trữ hồ sơ minh chứng từng tiêu chí tại 

xã theo quy định tại Quyết định “1174”, “1175”, “1177” và các văn bản hướng 

dẫn của sở ngành tỉnh. 

 - Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương 

trình (vốn đầu tư phát triển); tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong thực 

hiện các dự án đầu tư, nội dung, hoạt động thuộc Chương trình.  

 - Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực 

hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình.  

 - Theo dõi, kiểm tra năng lực tổ chức thực hiện, việc chấp hành quy định về 

quản lý chương trình, quản lý đầu tư, biện pháp xử lý các vấn đề vi phạm đã được 

cơ quan có thẩm quyền phát hiện (nếu có) của chủ dự án và các địa phương.  

  - Kiểm tra công tác khắc phục kết quả tại báo cáo số 131/BC-HĐND 

huyện ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Xín Mần về 

việc giám sát kết quả thực hiện chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới 

thuộc nguồn vốn đầu tư phát triển 03 chương trình MTQG năm 2022, 2023 một 

số xã trên địa bàn huyện. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA, GIÁM SÁT, ĐÁNH 

GIÁ CHƯƠNG TRÌNH 

1. Đối tượng  
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Ban chỉ đạo, Ban quản lý các Chương trình MTQG các xã trên địa bàn 

huyện Xín Mần 

2. Thời gian thực hiện 

- Kiểm tra định kỳ hàng tháng. 

- Kiểm tra định kỳ hàng quý. 

- Kiểm tra cuối năm và đột xuất của Chương trình. 

- Thời gian cụ thể sẽ thông báo cho các xã, thị trấn được kiểm tra trước 5 

ngày làm việc để thực hiện công tác chuẩn bị. 

IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Phương pháp và các bước Kiểm tra, giám sát, đánh giá 

- Thu thập các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương về thực hiện 

Chương trình; báo cáo giám sát, đánh giá và các tài liệu liên quan.  

- Thông báo cho Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG cấp xã, các đơn vị 

có liên quan về kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng NTM.  

- Chọn xã, thôn kiểm tra, giám sát thực tế.  

- Sau khi kết thúc kiểm tra, giám sát thực tế; Đoàn kiểm tra sẽ tiến hành 

làm việc về các nội dung kiểm tra, giám sát theo kế hoạch tại Ban Chỉ đạo các 

Chương trình MTQG của các xã.  

2. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát  

- Đoàn kiểm tra gửi báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát hoặc thông báo kết 

quả kiểm tra cho đơn vị được kiểm tra sau khi kết thúc đợt kiểm tra đồng thời 

gửi cho cơ quan có thẩm quyền để tổng hợp, báo cáo cơ quan cấp trên.  

- Biểu mẫu báo cáo kiểm tra, giám sát Chương trình thực hiện theo Thông 

tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ NN&PTNT. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí phục vụ kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp theo 

Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện Xín Mần về 

việc phân bổ nguồn vốn sự nghiệp năm 2023 thực hiện 03 Chương trình mục 

tiêu Quốc gia năm 2024 (lần 1). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Nông thôn mới  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp tham mưu 

xây dựng kế hoạch, lịch phân công cụ thể các cơ quan; đề cương báo cáo; dự 

toán kinh phí để tổ chức thực hiện. 
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- Đôn đốc các xã, thị trấn gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện chương 

trình nông thôn mới năm 2024 theo kế hoạch.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương 

trình. Báo cáo UBND cấp huyện và các cơ quan phụ trách tiêu chí. 

2. Các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

phối hợp với Văn phòng NTM huyện kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện 

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã. 

3. UBND các xã 

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn (số liệu tính đến thời điểm kiểm tra) và gửi báo cáo 

trước 03 ngày về Văn phòng nông thôn mới (qua hệ thống thông tin điều hành) 

để tổng hợp. 

-  Bố trí, sắp xếp, lựa chọn các công trình đầu tư và chuẩn bị các tài liệu, 

hồ sơ liên quan phục vụ đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá thực tế đảm bảo phù 

hợp với thời gian làm việc của đoàn. 

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 của UBND huyện Xín Mần./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ các CT MTQG huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐ, CV VP (Anh, Bình); 

- Lưu: VT, VNPT-Ioffice. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Tăng 
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